Ata nº 42

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e um, às quinze horas e trinta minutos, no Centro

Educacional de Itaipulândia. Reuniram-se para reunião Ordinária do Conselho de Desenvolvimento dos

Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, conforme edital de convocação 003/2001,prefeitos, presidentes de

associações comerciais e presidentes de câmaras de vereadores, com a seguinte ordem do dia; Recursos

Hídricos, Águas termais-palestrantes Everton Costa Souza- Suderhsa-Curitiba, Turismo Rural-palestrante

Carlos Solera presidente da associação nacional de turismo rural. Resíduo do Fundo de Participação dos

Municípios (possibilidade de recuperação-período 1996 à 2001).composição da mesa: presidente do conselho

de Desenvolvimento dos Municípios

Lindeiros ao Lago de Itaipu senhor Gilmar Eugenio Secco também prefeito de Diamante do Oeste, presidente

da AMOP e prefeito de Toledo senhor Derli Donim, prefeito anfitrião de Itaipulândia senhor Miguel Bayerle,

vice presidente do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu e prefeito de São

Miguel do Iguaçu senhor Armando Polita, prefeito de Marechal Candido Rondon senhor Edson Wassen,

deputado federal senhor Werner Wanderer, deputado estadual senhor Elio Lino Rusch, deputado estadual

senhor Chico Noroeste, deputado estadual senhor Eli Guehlere, presidente da ACAMOP senhor Elder Alberto

Boff, presidente da câmara de vereadores de Itaipulândia senhor Atílio Luiz Lorini, presidente da associação

comercial de Itaipulândia senhor Eduardo dos Santos. Composta a mesa todos são convidados para

acompanhar o hino nacional orquestrado pela Orquestra de Itaipulândia. Em seguida a vídeo transparência do

município de Itaipulândia de progresso, destaque e desenvolvimento com seus oito anos e uma valorosa

população de sete mil habitantes, com obras em destaque e pontos turísticos, bastante conhecidos na região.

Como anfitrião o prefeito Miguel Bayerle cumprimenta  a todas as autoridades e a todos presentes neste

importante  encontro dando boas vindas e coloca que os assuntos  abordados são de suma importância para

todos os municípios e convida desde já para a confraternização após estes importantes assuntos na sede

social da terceira idade, com amostra dos Pratos Típicos de alguns municípios como o de Itaipulândia como

Dourado no carrossel, Santa Helena, o Costelão, Pato Bragado o Cupim e Missal com o Porco à Paraguaia. Em

seguida o presidente do Conselho dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu senhor Gilmar Eugenio Secco,

faz uso da palavra ,agradece a recepção deste importante encontro ao anfitrião Miguel Bayerle e assim

cumprimenta a toda mesa já nominada. Agradece a todos os convidados ,prefeitos, presidentes de

associações comerciais, vereadores, presidentes de câmaras, a imprensa falada e escrita enfim a todos aqui

presentes e apresenta os palestrantes. Apos toma uso da palavra o prefeito de Toledo e presidente da AMOP

senhor Derli Donim. Temos um povo trabalhador, lutador por isso nossa região é região de destaque, estamos

juntos comprometidos com a população, tudo isso acontece quando temos grandes representantes com : Elio

Lino Rusch, Chico Noroeste, Eli Ghellere , Werner Wanderer e outros representando sempre nossa região,

parabeniza o prefeito anfitrião senhor Miguel Bayerle, um município que muito se desenvolveu e de muito

progresso, Itaipulândia já é destaque. Parabéns Gilmar por esta oportunidade que fizemos um inventário

regional das Bacias Hidrográficas da nossa região para que assumimos esse compromisso a AMOP não

depende só dos prefeitos, mas sim de toda comunidade. A estrada do Colono deve voltar a ser um trajeto

bom para toda a população e que as empresas fomentam o desenvolvimento de toda a região. A palavra

passa ao senhor Werner Wanderer, deputado federal ,cumprimenta o prefeito Miguel, o presidente do

Conselho Gilmar Eugenio Secco e demais componentes da mesa  e a todos os presentes .E se posicionou com

muita com muita firmeza pela loucura feita com a Estrada do Colono , Werner informou que vai pedir

desfiliação do PFL, se o ministro José Sarney Filho não reverter o quadro instaurado atualmente com o

fechamento  arbitrário da Estrada do Colono. E disse ainda , quem cuida o parque é quem mora aos arredores

,que a guerra ainda será ganha.Com a palavra nesse momento deputado estadual senhor Elio Lino

Rusch, cumprimenta a mesa e todos os presentes, que somos solidários, a região e municípios integrados

serão ainda mais desenvolvidos e reforça a indignação do acontecimento na Estrada do Colono. Em seguida

se pronuncia o deputado estadual senhor Chico Noroeste. Cumprimenta a mesa e todos os participantes

desse evento. A solidariedade  a AMOP, Conselho dos Lindeiros que o turismo faz parte da região, que os

projetos se tornem realidade a toda região e convida todos os prefeitos do Oeste do Paraná para reunião com

o governo do estado na Casa Civil.Com a palavra deputado estadual senhor Eli Ghelere cumprimenta a todos

e diz que devemos atrair os turistas os turistas por mais tempo na Costa Oeste que haja uma migração de Foz

do Iguaçu. Diz Elio Lino Rusch presidente da assembleia Legislativa que o governo realmente pegue a

bandeira junto a todos nós .O presidente do Conselho Gilmar retoma a palavra e diz que é uma vitória do

Conselho e destaca o prestigio aos prefeitos batalhadores e que deixaram marca registrada o prefeito Silom

Schimidt de Santa Helena  e o prefeito Manoel Kuba de Guaíra, e a importância da volta pro Conselho, o

município de Foz do Iguaçu e parabeniza o prefeito Samis .E nesse momento se desfaz a mesa de autoridades.

Inicia-se a primeira palestra da tarde sobre Turismo Rural, presidente da associação nacional de turismo rural,

senhor Carlos Roberto Solera. A importância desse turismo para região tendo em vista que a renda é um

problema mundial e estados do Brasil –A diversidade - uma nova proposta de turismo rural .Trabalho

realizado na Unicamp mostra uma evasão das pessoas no campo no ano de 1981 à 1987,consideravelmente

preocupante .O conjunto das atividades turísticas desenvolvidas no meio rural é comprometimento da

comunidade, mostra centros turísticos como Curitiba e Foz do Iguaçu e da região Sudoeste alguns municípios

cada qual com a sua diversidade. O Paraná é um estado que as coisas acontecem. Temos um caminho

tremendo a percorrer existe um processo estritamente profissional e nessa parte precisa despertar os nossos

empresários que é a parte operacional. Temos entidades com preparação como SEBRAE, Paraná Turismo, Eco

Paraná, precisamos criar um inventário de cada município e toda região, que os municípios continuem com a

sua identidade, Circuito de todos os municípios a despertar o que cada cultura tem que a população e a

equipe esta proposta ao turismo. Nós queremos o Turismo? Os poderes publicam fomenta e quem faz

turismo é a iniciativa privada. Qual o turismo que pretendemos ter em nosso município? Qual o tamanho

desse turismo? Como iremos trabalhar para desenvolver esse turismo? Há algum tipo de turismo sendo

praticado? Em quanto tempo pretendemos chegar a esse turismo? Alguns exemplos de como fazer Turismo;

Associação do Artesão; Resgate histórico, nós estamos resgatando essa história cada cidade trabalha as suas

peculiaridades e que seja verdadeiramente rural. Focalizar e desenvolver um projeto em conjunto de recursos

a ser trabalhado gradativamente. As empresas querem fazer treinamentos em locais mais tranquilos, com

isso vão aparecendo unidades de negócios. Como um produtor de uva em dois hectares, pagava-se para

colher, transportava e vendia no Ceasa feito um trabalho com esse produtor de mudar a maneira de se

vender o produto, inverteu as pessoas ia até o pereiral colher cada qual a sua uva. E colocou até uma

indústria de artesanato e hoje vende e arrecada muito mais porque a uva amassava e se perdia no transporte.

São pessoas como as doceiras a costureira, alfabetizar nem sempre elas se sujeitam a isso então explorar as

qualidades e os dons que cada ser humano tem. A infraestrutura e estimular e gestionar. Envolvimento da

comunidade. Estimular o desenvolvimento local nas áreas com potencial. Inserir e apoiar. A segunda palestra

da tarde com o senhor Everton Costa Souza da Suderhsa (Superintendência de desenvolvimento de Recursos

Hídricos e saneamento ambiental) e águas termais. A Suderhsa faz o gerenciamento dos recursos hídricos,

saneamento ambiental, aterros sanitários, turismo e meio ambiente. Todos andem juntas, medições de

vasões dos rios, precipitações das chuvas. O aquífero-guarani tem a chuva como principal alimento para se

manter, pode ser adquirido por empresários. Conseguir através de fontes de água mineral e pode ser por

poços perfurados. O aquífero guarani pode ser aproveitado na proteção contra geadas, armazenamento de

grãos, escaldamento e eviscerações de aves, calefação central por meio de água quente, energia termal,

áreas em potencial nos municípios lindeiros a previsão do aquífero guarani é de mil metros para alcançar.

Após o palestrante Everton se coloca a disposição dos empresários e poder público na Suderhsa. O presidente

do Conselho senhor Gilmar Eugenio Secco sugere aos prefeitos que divulguem esse trabalho agradece os

palestrantes. Apresenta doutor Sidnei Lima advogado que na época assessorou os royalties para os

municípios lindeiros. Ele coloca que há uma defasagem na base de cálculo do FPM, a arrecadação no ano

(1994) mil novecentos e noventa e quatro pra cá o valor é menor que está no balanço da União o déficit  é

grande do repasse para os municípios .E diz que o PIM e PROTERA não deveria ser abatido no FEF (Fundo

Estabilização Fiscal)e que já foi feita uma projeção dos municípios .E coloca o escritório a disposição dos

prefeitos em Brasília. Em seguida foi convidada a senhora Rosimeri Dalloglio gerente regional do SENAI, é

responsável por dez unidades do SENAI. Cursos que se iniciam no segundo semestre, Cursos Técnicos pós-

médio, técnico em  Informática

Eletrônica da computação na cidade de Cascavel, técnico Segurança no trabalho na cidade de Toledo, Técnico

em Eletromecânica em Maringá, Foz do Iguaçu e Campo Mourão e a pedido do prefeito Silom Schimidt  o

curso de Técnico em Turismo e Hospitalidade em Santa Helena. O presidente  do Conselho comunica que a

ação do presidente anterior senhor Ariston já foi protocolada .Convida o representante do Conselho Curador

e prefeito de Santa Terezinha de Itaipu senhor Cláudio Heberard. Diz que o Hospital Costa Cavalcante seja a

fundação Itaguapi que o Conselho decoradores irá promover  uma reunião para fazer uma coleta de dados de

todos os municípios da região qual serão os diagnósticos, tratamentos  e assim se torne um pólo de serviços

médicos.Com a palavra Manoel Kuba prefeito de Guairá, os municípios lindeiros tenham um desenvolvimento

integrado enfim quando nos projetos de licença ambiental IAP-IBAMA o ministério público, Itaipu Binacional e

outros órgãos, uma sugestão que as câmaras técnicas façam parte do órgão consultivo da SETIM. Voltando o

assunto o senhor Cláudio Heberard coloca o credenciamento do SUS aproveitando o momento sugere aos

deputados que estão presentes que aumente a cota do SUS por nós estarmos com divisa com ou país e não

podemos se omitir diante das pessoas que procuram atendimento .Com a palavra o deputado senhor

Miqueleto diz que Esta levando em votação o Conselho Nacional do Meio Ambiente, Conselho Estadual e

Municipal. Para finalizar o presidente do Conselho senhor Gilmar Eugenio Secco agradece a todos os

prefeitos, presidentes de câmaras de vereadores, presidentes de associações comerciais, autoridades,

imprensa falada e escrita, deputados que se fizeram presentes neste importante encontro. Nada mais

havendo deu-se por encerrada e convida a todos para prestigiar a amostra gastronômica dos municípios de

Itaipulândia que muito bem nos recepcionou o município de Missal, Pato Bragado e o de Santa Helena e assim

encerrando às dezoito horas e trinta e cinco minutos, e eu Janete Vivan Almeida vice-secretária lavrei a

presente ata a qual após lida e aprovada será assinada por mim e pelo presidente.